
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3960 / 2023

prot. corr. n. XVII/A-1
sez. 1949/2023

OGGETTO: Servizio di progettazione degli allestimenti e degli arredi di alcuni spazi del Museo della 
Risiera  di  San  Sabba  -  Monumento  Nazionale.  Affidamento  all’architetto  Corrado  Pagliaro  (p.Iva 
01289900324). Rideterminazione termine contratto, riduzione impegno di spesa sull'annualità 2023 e 
nuovo impegno di spesa sull'annualità 2024. CIG Z8638967A2

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3546/2022, esecutiva in data 29.11.2022, con la 
quale e' stato disposto di affidare all'arch. Corrado Pagliaro (con sede a Trieste in via Ciamician 6 - p.Iva  
01289900324), il servizio di progettazione degli allestimenti e degli arredi di alcuni spazi del Museo della  
Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale per l'importo di Euro 39.959,00.- Inarcassa al 4% e Iva al 
22% esclusi (pari a Euro 50.699,98.- Inarcassa e Iva incluse); 

Dato atto che con il medesimo provvedimento si è provveduto ad impegnare, in via prudenziale, 
anche  l'eventuale  Iva  calcolata  al  22%  al  fine  di  avere  la  necessaria  copertura  finanziaria  qualora 
l'operatore economico di cui trattasi, attualmente in regime forfettario, dovesse uscire da detto regime 
di tassazione che prevede l'esenzione dall'Iva;

Rammentato che il sopracitato servizio viene svolto in concordanza con i lavori di abbattimetno 
delle barriere architettoniche (installazione di un ascensore) e altri interventi presso il medesimo sito a 
cura del Servizio Edilizia Pubblica (Codice Opera 22155), il cui servizio di progettazione è stato affidato 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3026/2022  dd.  31.10.2022  al  RTP  costituito  dall'arch.  Corrado 
Pagliaro  (capogruppo  mandatario),  dall'arch.  Gianfranco  Foti  (mandante),  dall'ing.  Fabio  Marassi 
(mandante), dall'arch. Roberto Flaminio (mandante) e dalla 9Q9 S.r.l. (mandante), per l'importo di Euro 
90.379,74.-, cui si aggiungono Euro 3.615,19.- per oneri previdenziali Inarcassa 4% ed Euro 20.678,89.- 
per Iva al 22% per un tottale di Euro 114.673,82.-;

Dato atto che
la spesa per il servizio di progettazione degli allestimenti e degli arredi trova copertura nel finanziamento 
concesso dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo al Museo della Risiera di San 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3960 / 2023



Pag. 2 / 5

Sabba in base alla Legge 27 dicembre 2017, n. 205, art 1, comma 333, e riscosso in entrata per Euro 
60.000,00.-  sul  cap.  20101.01.00021000  "Contributi  dello  Stato  per  Musei  e  Biblioteche''  –  acc. 
4221/2022;

la spesa è stata impegnata al cap. 149545 come di seguito dettagliato: 
• per Euro 15.289,42.- nel 2022 (impegno 41761/2022);
• per Euro 35.410,56.- nel 2023 (impegno 18929/2023);

Atteso che 
l'architetto Corrado Pagliaro ha presentato, con nota conservata agli atti, il progetto preliminare degli 
allestimenti e degli arredi nei tempi concordati; 

per la prestazione svolta, relativa al progetto preliminare, l'arch. Corrado Pagliaro ha provveduto ad 
inviare la fattura n. 3 dd. 15.12.2022 per l'importo complessivo di Euro 4.110,02.- (4% Inarcassa inclusa e 
Iva esente in applicazione del regime forfettario L. 190/2014 s.m.i.) e che tale fattura è stata liquidata con 
MP 3189 dd. 24.01.2023;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 730/2023 dd. 01.03.2023 con la quale sono state 
ridefinite le scadenze contrattuali del servizio, come di seguito indicato:

• consegna del progetto definitivo entro il 15.03.2023;
• consegna del progetto esecutivo entro 45 giorni dall'ottenimento dei pareri da parte della 
Soprintendenza e dei Vigili del Fuoco sul progetto definitivo opere edili;

Atteso che l'architetto Corrado Pagliaro
ha presentato, con note conservate agli atti, la progettazione definitiva e la progettazione esecutiva degli  
allestimenti e degli arredi nei tempi concordati; 

ha provveduto ad inviare la fattura n. 3 dd. 31.07.2023 per un importo complessivo di Euro 25.266,87.- 
(4% Inarcassa  inclusa  e  Iva  esente  in  applicazione  del  regime forfettario  L.  190/2014  s.m.i.)  per  le 
prestazioni relative alla progettazione definitiva e esecutiva e che tale fattura risulta sospesa in quanto 
sono ancora in corso le verifiche sul progetto esecutivo;  

Rilevato che le prestazioni rese dall'arch. Corrado Pagliaro relative alla fattura n. 3 dd. 15.12.2022 
di  Euro 4.110,02.-  (4% Inarcassa  inclusa)  e alla  fattura n.  3 dd.  31.07.2023 di  Euro 25.266,87.-  (4% 
Inarcassa inclusa) sono esenti Iva in applicazione del regime forfettario ai sensi della L. 120/2014 s.m.i. 
comportando un'economia complessiva di spesa sull'impegno assunto di Euro 6.462,91.-; 

Considerato che
la procedura di aggiudicazione dell'appalto per il servizio di realizzazione degli allestimenti e degli arredi 
di alcuni spazi del Museo della Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale verrà espletata nel 2024;

l'esecuzione del servizio, come da cronoprogramma parte del progetto esecutivo, dovrà concludersi 
entro il 31.12.2024;

tale esecuzione è strettamente connessa  ai  lavori  di  "Abbattimento barriere architettoniche (nuovo 
ascensore) ed altri interventi di restauro" (Codice Opera 22155) e al relativo cronoprogramma, a cura 
del Servizio Edilizia Pubblica;

Dato atto che il servizio affidato all'arch. Corrado Pagliaro include, inoltre, tutti gli adempimenti 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3960 / 2023



Pag. 3 / 5

correlati al servizio di esecuzione degli allestimenti e degli arredi di alcuni spazi del Museo della Risiera di 
San Sabba - Monumento Nazionale e che, pertanto, la conclusione del servizio potrà avvenire soltanto 
nel 2024; 

Considerato che  il  corrispettivo  per  le  prestazioni  correlate  al  servizio  di  esecuzione  degli 
allestimenti e degli arredi (direzione lavori, verifiche e collaudi, ecc.) è pari a Euro 14.860,18. - (Inarcassa 
4% e Iva al 22% incluse);

Ritenuto, pertanto,
di  rideterminare  il  termine  di  conclusione  del  servizio  affidato  all'arch.  Corrado  Pagliaro  con 
Determinazione Dirigenziale n. 3546/2022 al 31.12.2024; 

di  effettuare  una  riduzione  dell'impegno  n.  18929/2023  al  capitolo  149545  per  complessivi  Euro 
21.323,09.- così composti: 

• Euro 6.462,91.- relativi all'Iva impegnata in via prudenziale e non applicata;
• Euro 14.860,18.- per le prestazioni dell'arch. Pagliaro correlate all'esecuzione del servizio 
di realizzazione degli allestimenti e degli arredi (direzione lavori, verifiche e collaudi, ecc.), non 
effettuate nel 2023;

di disporre che l'importo di Euro 21.323,09.- torni disponibile sul relativo capitolo di spesa;

di impegnare la somma di Euro 14.860,18.-, relativa alla spesa per le prestazioni correlate all'esecuzione 
del servizio di realizzazione degli allestimenti e degli arredi (direzione lavori, verifiche e collaudi, ecc.)  
affidate all'arch. Corrado Pagliaro da eseguirsi nel 2024, al capitolo 149545 sull'esercizio 2024; 

Verificato che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  del  pagamento  conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza per Euro 14.860,18.- nel 2024;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 – Euro 14.860,18.-;

Considerato pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025'' e le successive 
modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente per oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 ''e le successive modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3960 / 2023



Pag. 4 / 5

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd.  23.01.2023  avente  per  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Legge n. 241/1990 e il D. Lgs. n. 33/2013;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in 
oggetto;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di dare atto che parte delle prestazioni affidate all'arch. Corrado Pagliaro (con sede a Trieste in 
via Ciamician 6 - p.Iva 01289900324) nell'ambito del servizio di progettazione degli allestimenti e 
degli  arredi  di  alcuni  spazi  del  Museo  della  Risiera  di  San  Sabba  -  Monumento  Nazionale,  e 
precisamente quelle correlate all'esecuzione del servizio, potranno avvenire solamente nel 2024.
2. Di  rideterminare il  termine di conclusione del servizio affidato all'arch. Corrado Pagliaro con 
Determinazione Dirigenziale n. 3546/2022 al 31.12.2024.
3. Di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito indicato, per l'importo complessivo di 
Euro 21.323,09.- così composto: 

• Euro 6.462,91.- relativi all'Iva impegnata in via prudenziale e non applicata;
• Euro 14.860,18.- per le prestazioni dell'arch. Pagliaro correlate all'esecuzione del servizio 
di realizzazione degli allestimenti e degli arredi (direzione lavori, verifiche e collaudi, ecc.) non 
effettuate nel 2023:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018929 0

Progettazione 
allestimenti/arredi spazi Civico 

Museo Risiera San Sabba - 
affidamento arch. Pagliaro

00149545 21.323,09 -

Euro 21.323,09 Spesa 
finanziata con 1CSC - 
Finanziamento spese 

correnti contributo dello 
Stato

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.860,18.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo
Note

2024 00149545

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER I MUSEI DI 

STORIA ED ARTE 
E TEATRO

02711 U.1.03.02.11.999 00004 04002 N 14.860,18.-

Euro 14.860,18.- 
Spesa finanziata con 

1CSC - 
Finanziamento 
spese correnti 

contributo dello 
Stato

5. Di dare atto che:
5.1 ai sensi dell'art.  183, comma 8, D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.  - TUEL il  programma dei  
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3960 / 2023



Pag. 5 / 5

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016) e s.m.i.;
5.2 l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  per  Euro  14.860,18.-  nel 
2024;
5.3 il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 - Euro 14.860,18.-;
5.4 il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apportera' come da 
prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarita'  contabile  del  presente 
provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. n. 267/2000 cosi' come modificato dal D. Lgs. 
n. 126/2014.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3960 / 2023



 Atto n. 3960 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2023 19:05:29


